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ÚVOD


V roku 2013 bolo z okresu Poltár individuálne hlásených celkom 103 prípadov prenosných ochorení, z toho potvrdených 34, možných 67, pravdepodobných 2, nepotvrdených 0, nosič 0. Počet spracovaných a do systému vložených prípadov za rok 2013 –  103.

Počet spracovaných ohnísk: 19

Počet vyšetrených osôb: 9, podliehajúcich ZZD: 1, LD: 5. Chránených kontaktov očkovaním za rok 2013: 8, inak: 0. V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 7 osôb.

Opatrenia prijaté rozhodnutím:8, pokynom na mieste: 64. 

Za rok 2013 nebola riešená žiadna epidémia: 

V roku 2013 žiadny lekár nevyužil hlásenie cez internet (aj negatívne hlásenie).

Pracovníci oddelenia epidemiológie vykonávali ŠZD v zdrav. zariadeniach, obsah ktorého je písaný v kapitole „nozokomiálne nákazy“.

Z hľadiska dopadu na zdravie obyvateľstva sa za veľmi závažné javia sepsy (za rok 2013 nebola riešená žiadna septikémia). Bakteriálna meningitída: G00.1- pneumokokový zápal mozgových plien – pneumokoková meningitída) končiaca úmrtím. EA: Streptococcus pneumoniae 1x (100%). 

Z nákaz preventabilných očkovaním sme zaznamenali pokles prípadov Vírusovej hepatitídy A, VHB (nulový výskyt). U dg. B01 – 40 prípadov, u dg.A08 – 13 prípadov. 

Od r.1998 je v SR zavedené plošné očkovanie novorodencov proti VHB, pričom už v predchádzajúcom období boli očkované vybrané rizikové skupiny obyv. Počet ročne hlásených prípadov za posledných 10 rokov je veľmi nízky (posledné 1 ochorenie v r.2002). 

Vykonanie kontrol ochranného očkovania a ich vyhodnotenie prispieva k udržaniu a zvyšovaniu úrovne zaočkovanosti a kvality realizácie imunizácie. Dôsledné plnenie imunizačného programu vedie k dosiahnutiu požadovanej imunity populácie voči nákazám preventabilným očkovaním a tým k znižovaniu ich incidencie, resp. k ich eliminácii. 

I.
DEMOGRAFICKÉ
TRENDY
Okres Poltár sa nachádza na juhu stredného Slovenska v BB kraji. Historický región Novohrad. Nadmorská výška 240 m.n.m. Rozloha: 476,1 km2, počet obyvateľov: 22 400. Okresné mesto – Mesto Poltár, rozloha 30,529 km2. Národnostné zloženie obyvateľstva: Slováci 82,49%, Rómovia 15,95%, Maďari 0,51%, Česi 0,41% a iní.

a. populačné zmeny  1-12.2013: 

Počet narodených detí ………….    120 (r.2012 – 115)

Mŕtvo rodené deti      ………….     0 (r.2012– 1)

Predčasne narodené deti ……......    10 (r.2012 – 13)

Počet exitovaných detí do 1 roka ...   0 (r.2012 – 0)

Počet exitovaných detí do 18 rokov...0 (r.2012 – 0)

Novorodenecká úmrtnosť.................. 0,0 promile (r.2012 – 0,0 promile)

Dojčenecká úmrtnosť......................... 0,0 promile(r.2012 – 0,0 promile)

Perinatálna úmrtnosť...........................0,0 promile (r.2012 - 8,6956 promile)

Vekové zloženie obyvateľstva podľa pohlavia k 31.12.2012:

Porovnanie rokov 2011, 2012:

Vekové zloženie obyvateľstva v r. 2012 poklesol oproti r.2011 (muži - pokles, ženy - pokles). Počet obyvateľov spolu v r.2012 je 22 400 ( v r.2011: 22 480), počet mužov: 10 955 (r.2011– 10 984, počet žien: 11 445 (r.2011 – 11 496). Priemerný vek  bol 40,64 roka.  Priemerný vek muža predstavoval 38,85 roka, priemerný vek ženy 42,35.


Počet obyvateľov v predproduktívnom veku  (0-14 roční) predstavoval 3165 (podiel 14,13%). V produktívnom veku (15-64 roč.) žilo v okrese spolu 15 940 obyvateľov  (podiel 71,16%). V poproduktívnom veku (65+ r.) žilo v okrese 3295 ob. (podiel 14,71%). Index starnutia dosiahol hodnotu 104,11 teda na 100 obyvateľov v predproduktívnom veku pripadalo viac ako 104 obyvateľov v poproduktívnom veku.


b. socioekonomická štruktúra:

Počet zásobovaných obyvateľov pitnou vodou z verejných vodovodov: 16 593. ČOV v obciach okresu Poltár: Cinobaňa, Hrnčiarske Zalužany, Kokava nad Rimavicou, Málinec, Poltár, Rovňany, Uhorské, Utekáč, Zlatno.

Pracovné a životné podmienky: Rómska populácia (zraniteľné a rizikové skupiny).

Databáza rómskych obcí s charakteristikami osídlenia, popisom infraštruktúry a počtom obyvateľov v jednotlivých obciach.

Názov obce: Breznička – počet  rómskych obyvateľov 8

Mesto/ Obec :obec

Lokalizácia osídlenia: extravilán

Poloha osídlenia: mimo obce

Vzdialenosť osídlenia(v m):20

Bariéra: potok

Vysporiadanosť pozemkov: vysporiadané

Vodovod: nie

Kanalizácia: nie

Elektrina :áno

Plyn: nie

Verejné osvetlenie :áno

Prístupová cesta: asfaltová

Dostupnosť IS v obci: Vodovod: áno

                                      Kanalizácia: nie

                                      Elektrina: áno

                                      Plyn: áno

Celkový počet obydlí:1

Podiel legálnych obydlí:100,0

Podiel obydlí napojených na IS:Vodovod:0,0

                                                       Kanalizácia:0,0

                                                       Plyn:0,0

                                                       Elektrina:100,0

Počet obyvateľov: V osídlení:8

Pripadajúcich na 1 obydlie:8,0

Podiel na celkovom počte obyvateľov:1,1

Bezdomovci: v okrese Poltár nie je ubytovňa pre bezdomovcov.

c. zdravotnícke služby vo vzťahu k prenosným ochoreniam:

Nemocničná starostlivosť: 

       Okres Poltár nemá nemocničné lôžkové zariadenie, pacienti sú hospitalizovaní vo Vš.NsP Lučenec, n.o.

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V meste Poltár bola v r. 2013 skolaudovaná a uvedená do prevádzky nová poliklinika, ktorého vlastníkom je mesto Poltár, čím sa vylepšilo poskytovanie zdravotnej starostlivosti v uvedenom okrese.  V okrese sú 4 zdravotné strediská  v obciach – Málinec, Kokava nad Rimavicou, Kalinovo a Hrnčiarské Zalužany.

Rozsah ambulancií v okrese: všeobecné ambulancie pre dospelých – 10, všeobecné ambulancie pre deti a dorast – 6, ambulancie zubného lekárstva - 5, amb. odborní lekári 12. Jedná sa o neštátne zdravotnícke zariadenia.

Infektologická ambulancia v okrese nie je, pacienti sú ošetrení v infektologickej amb. v Lučenci.

PDOS s.r.o. Poltár -  LSPP pre dospelých a pre deti a dorast v Poltári  .

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky v okrese nie sú /rehabilitačné pracovisko bolo v roku 2012 zrušené/.

Stanica rýchlej záchrannej pomoci je 1x v Poltári a 1x v Kokave nad Rimavicou – prevádzkovateľom je FALCK s.r.o. Košice.

ADOS – 2x

Sociálne služby a iné služby mimo zdravotnícky systém:

Utečenecký tábor ani azylový dom v okrese nie sú.

Zariadenia na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku:  DD a DSS Sušany + Hrnčiarske Zalužany, Betánia Kalinovo,n.o., DSS – TILIA Slaná Lehota, Detský domov rodinného typu Poltár, ISC Málinec, ZSS – Dom charity Sv. Vincenta, DD a DSS, ZOS, Poltár. Celkový počet klientov:180.

Imunizácia sa vykonáva podľa očkovacieho kalendára lekármi prvého kontaktu, ktorí sú metodicky usmerňovaní epidemiolog. oddelením. K 31.8.2013 bola vykonaná kontrola očkovania u očkujúcich lekároch. Úroveň zaočkovanosti v okrese bola od: 96,2% - 99,4%.

Očkovanie v zariadeniach soc. služieb k 31.8.2013  proti sezónnej chrípke: 139 osôb (77,2 %). Očkovanie vakcínou proti IPI nebolo realizované. 

Determinanty pre šírenie prenosných ochorení:

Spolupráca a výmena informácií s Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou v Lučenci je na uspokojivej úrovni.

Riešenie problematiky zvýšeného výskytu hlodavcov, hmyzu zabezpečujú DDD firmy: Peter Pračko fy „PRAKTIKS“ Mýtna, Dušan Kutner ,Rúbanisko II 418/5, Lučenec, BIO Bábolna  SLOVAKIA- Moyzesová 50, Lučenec, MRAMOR – Ondrej Garaj, Bernolákova 2903/4 Lučenec, Družstvo AGROSPOL Boľkovce, Henrieta Weisenpacherová, Daxnerová 21, Fiľakovo.

Zariadenia pre pobyt migrantov v okrese Poltár nemáme.

II.
STRUČNÁ
EPIDEMIOLOGICKÁ
CHARAKTERISTIKA
OKRESU


Epidemiologickú situáciu v r.2013 možno celkovo hodnotiť ako priaznivú. Dôsledným plnením Národného imunizačného programu SR je v súčasnosti nízky výskyt infekčných ochorení. Naďalej sa udržal priaznivý trend výskytu tých respiračných nákaz, ktorým možno predchádzať očkovaním. Zdravotné uvedomenie a správanie obyvateľov má vzrastajúci trend. Socioekonomická, hygienická a sanitárna úroveň sa mierne zlepšuje.


U dg. B15 – 0 prípadov. Aktívna imunizácia: 0 osôb. 

Epidémia a mimoriadna situácia riešené neboli (2 a viac prípadov v epidemiologickej súvislosti).


Skupina alimentárnych infekcií – A01 Brušný týfus, Paratýfus sa nevyskytli.


V analyzovanom roku 2013 bolo zaznamenaných A02 – 12 potvrdených prípadov na Salmonelózu a 0 vylučovaní - A02N, čo predstavuje chorobnosť 53,57/100000 obyv. Potvrdených prípadov A02.0 bolo12. Počet ohnísk: 12. Počet protiepidemických opatrení: 45. Ochorelo 5 mužov a 7 žien. Vzostup o 4 prípady (r.2012 – 8 prípadov). Index 2013/2012 je 1,50. Index 13/P je 1,11. Priemer 2008-2012 je 10,8. Najviac ochorení sa vyskytlo v kolektíve MŠ (4) a mimo kolektív (4). Najviac ochorení (3) v mesiaci máj, podľa obcí: Kalinovo (3), Veľká Ves (3).  Na Salmonelózu ochoreli u dg. A02.0 – vo vek. skupine 01-04 r. deti (3), 05-09 r. (2), 10-14 r. (1), 15-19 r. (2), 20-24 r. (1), 65+ r. (3). Lokalizované salmonelové infekcie  (A02.2) neboli zaznamenané (r.2012–0 p). Nebolo zaznamenané žiadne vylučovanie (nosič) A02N (r.2012 – 0). Importované ochorenia sa nevyskytli. Rozdelenie podľa typu ohniska: ohnisko domácnosť – 5, nezistené – 7. Prípady Salmonelóz končiace letálne neboli. Rozbor potravín v r.2013 nebol. Ochorenia sa vyskytovali formou sporadických prípadov. Aktívne vyhľadané prípady neboli. Z celkom 12 potvrdených prípadov bolo 75% liečených za hospitalizácie. Medzi dominujúce faktory prenosu patrili zmiešaná strava (7), neznámy faktor (2), lahôdkové výrobky (1), vajcia  a vajcové výrobky (1), mäso a mäsové výrobky (1). Ako etiolog. agens potvrdených prípadov sa uplatnila S. Enteritídis (sérotyp) u chorých (abs.12 – 100%). Počet opatrení v ohniskách 45. Salmonelóza sa povinne hlási do ECDC so sídlom v Štokholme (medzinárodná surveilance).

A03   Bacilárna dyzentéria  – 2 potvrdené sporadické prípady (r.2012 – 0 p.). Chorobnosť – 8,93/ 100000 ob. Index 13/P je 3,33. Priemer 2008 – 2012 je 0,6. Ochorel 1 muž a 1 žena. A03.1 Šigelóza zapríčinená Shigella flexneri – 0 prípadov  ( r.2012 – 0 p). A03.3  Šigelóza zapríčinená Shigella sonnei – 2 potvdené sporadické ochorenia (100%). Vylučovanie A03N nebolo zistené. 

Alimentárne ochorenia so zdrojom infekcie, či faktorom prenosu nákazy v infikovanom zdroji pitnej vody riešené neboli.

A04  Iné bakteriálne črevné infekcie 0 prípadov u dg. (A04.0, A04.5). V r.2012 – 0 prípadov. A04.8 Iné špecifikované bakteriálne črevné infekcie - 0 prípadov.

A08  - Vírusové a iné špecifik. črevné infekcie – zaznamenaných 13 potvrdených prípadov predstavuje chorobnosť 58,04/100000 obyv. Priemer 2008-2012 je 4,2. Index 13/P je 3,10. Index 13/12 je 1,44 (r.2012 – 9 prípadov). U dg.A08.0, Rotavírusová enteritída: 12 potvrdených prípadov. Ochorelo 5 mužov a 8 žien U dg. A08.1 – Akútna gastroenteropatia zapríčinená vírusom Norwalk – 1 potvrdený sporadický prípad.

Skupina vírusových hepatitíd B15 Akútna hepatitída A: abs. počet hlásených 0 prípadov (r.2012 – 0 prípadov).  Aktívna imunizácia u detí do 15 r. života – 71 na žiadosť rodičov. Dg, B16 Akútna hepatitída B: počet hlásených prípadov 0 od r.2003. Dg. B17, Iné akútne VH - počet hlásených prípadov 0 od r.1994, (v r.1993 – 2 prípady B17.8  Akútna hep. NaNb). B18 chronická VH – B18.2 Chronická VHC –hlásených 0 prípadov (r.2012 – 0 p). B19 Nešpecifikovaná VH – 0 prípadov ( od r.2007 – 0prípadov). Priemer 2008 – 2012: 0,6.

Skupina respiračných nákaz – Chrípková sezóna 2012/2013: Celkový počet ochorení ARO v období od 1.k.t. do 52.k.t. bol 14619, čo predstavuje (chorobnosť 73954,6/100000 osôb) v starostlivosti hlásiacich lekárov, rok 2012 – 14450. Celkový počet CHPO abs. 2094, čo predstavuje chorobnosť 10593,1) v starostlivosti hlásiacich lekárov. R. 2012 - 2083. Počet komplikácií abs. 230 (r.2012 – 178). Vzostup komplikácií o 52. Najviac komplikácií (144) pripadlo na sinusitídy (62,61% z počtu komplikácií), na druhom mieste (56) – (24,35% z počtu komplikácií) bronchopneumónie a pneumónie, na treťom mieste (30) otitídy -  (13,04% z počtu komplikácií). Chrípková sezóna 2012/2013 bola poznamenaná epidemickým vývojom v 8.k.t.vo vekovej skupine 0-5 ročných detí (maximálna chorobnosť 13033,0), v 9.k.t. vo vekovej skupine 0-5 ročných detí (maxim. chorobnosť 15446,5). Lokálne epidémie (MKCH 10: J11): v kolektívnych zariadeniach predškolského veku – 4 uzatvorená MŠ pre sezónnu chrípku. ZŠ: 0 uzatvorená. Úmrtia v dôsledku chrípky hlásené neboli. Klinické a laboratórne hlásenia chrípky zo SR do EISS.

J10 – Chrípka, nebol izolovaný potvrdený prípad (r.2012 – 0 prípadov). Labor. kritériá pre diagnózu neboli dokázané.

 
J10.7, SARI (Severe Acute Respiratory Infection) – Európska sieť WHO pre surveillance chrípky (EuroFlu) a európska sieť ECDC pre surveillance (TESSy) zaviedli v chrípkovej sezóne 2012/2013 osobitné sledovanie, virologické vyšetrovanie a individuálne hlásenie tzv. SARI od 1.12.2009. Toto sledovanie sa javí ako najracionálnejší a zároveň efektívny spôsob monitorovania súčasnej chrípkovej pandémie.

Hlásených 0 prípadov. 


J10,9, Pandemický vírus chrípky A (H1N1) 2009 abs .počet potvrdených prípadov – 0.

Zloženie očkovacej látky aktualizuje SZO pred každou chrípkovou sezónou na základe výsledkov sledovania cirkulácie vírusov chrípky v populácii a analýzy ich antigénnych vlastností v rámci Globálneho programu surveillance chrípky, do ktorého je zapojené aj Slovensko. Registrované očkovacie látky v SR: Fluarix (Glaxo SmithKline), Vaxigrip (Sanofi Aventis), Begrivac a Influvac (Solvay Pharma). 

V okrese PT počet zaočkovaných detí do 15 roku života proti sezónnej chrípke: 36 – na žiadosť rodičov. Počet zaočkovaných osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb:  139 osôb (77,2%) proti sezónnej chrípke očkovacou látkou: Vaxigrip, Influvac a Fluarix.  Očkovanie vakcínou proti IPN nebolo realizované.


J13, Zápal pľúc vyvolaný Streptococcus pneumoniae – 1 potvrdený  sporadický prípad u 58 r. muža z Kalinova (iné povolanie) (r. 2012 – 0 p).


J15.7, Pneumónia vyvolaná Mycoplazma pneumoniae – 0 p. (r.2012 – 1 p).

U dg. A16 – Tuberkulóza pľúc nebolo hlásené žiadne  ochorenie za posledných 10 rokov. Od 1.1.2012 bolo zrušené povinné pravidelné očkovanie proti TBC u novorodencov v 4.deň po narodení. Toto očkovanie bolo zrušené na podnet hlavného odborníka  v oblasti pneumológie a ftizeológie z dôvodu nízkeho výskytu tuberkulózy v SR. 

Výskyt nákaz ovplyvnených v súčasnosti už aj očkovaním u dg Varicella B01: B01.9 – Ovčie kiahne bez komplikácie - 40 možných prípadov predstavuje chorobnosť 178,57/100000 obyv. Index 2013/2012 je 0,30. Index 13/P je 0,48. Pokles prípadov oproti r.2012 o 95. Priemer 2008-2012 je 82,6. Ochorelo 22 mužov a 18 žien. U dg. B01.9 najviac ochorení (14) v mesiaci máj (14), jún (12),  január (7). Vo vek. skupine 05 - 09 ročných detí (20), 10–14r. (9), 15-19r. (6).  Dostupné očkovacie látky VARILRIX – samostatná vakcína, PRIORIX-TETRA – kombinovaná vakcína od 15.mesiaca veku pre odporúčané očkovanie detí v SR.

U dg B02  Herpes zoster  (pásový opar) – 13 možných prípadov predstavuje chorobnosť 58,04/100000 obyv. Index 13/12 je 0,93, index 13/P je 1,14. Priemer 2008-2012 je 11,4. Pokles prípadov o 1 prípad. Najviac ochorení vo vek. skupine 65+ (7). B02.3 –zosterové choroby oka- hlásený 1 prípad. 

U dg. A38 Scarlatína – hlásených 0 prípadov (v r.2012 - 0 prípadov). 

U dg. B27 Inf. mononukleóza – hlásený 1 potvrdený prípad predstavuje chorobnosť 4,46/100000 ob. (v r.2012 - 0).


V skupine neuroinfekcií sa zaznamenali tieto diagnózy: A39 – 0 prípadov. Dg.A86: abs. počet hlásených prípadov – 0. Dg.A87 Vírusová meningitída – A87.9 Nešpecif. vírus. meningitída – 6 možných prípadov predstavuje chorobnosť 26,79/100000 ob. Index 13/12 – 2. Index 13/P je 3,33. Priemer 2008-2012: 1,8. (v r. 2012 – 3 p.). B00.3 – Herpetickovírusová meningitída: 1 potvrdený sporadický prípad. B00.4, Herpetickovírusová encefalitída: 1 možný sporadický prípad. Dg G00 Bakteriálny zápal mozgov. plien nezatriedený inde – hlásený 1 potvrdený sporadický prípad u Dg. G00.1 – pneumokokový zápal mozgových plien u 40r. ženy , SZČO, z obce Kokava nad Rimavicou, končiaci úmrtím (r.2012 – 0 p.). U dg G00.9 Nešpecifik. bakteriál. zápal mozgov. plien – hlásených 0 prípadov. G04.9 Nešpecif. encephalitída – hlásené 0 p. (r.2012 – 2 p.). Dg G61 Zápalová polyneuropatia – abs. počet hlásených prípadov – 0 p. (r.2012 – 1 p.u Dg G61.0, Polyradikuloneuritída (GBS) – Syndrom Guillan-Barré ).   


V skupine ochorení - Zoonózy a nákazy s prírodnou ohnivosťou u dg A21 Tularémia – 0 výskyt za posledných 10 rokov. Dg A81 Pomalé vírusové infekcie CNS – 0 výskyt od r. 2005. Dg A84 Vírusov. encefalitída prenášaná kliešťami – A84.1 – 3 prípady (2 pravdepodobné a 1 potvrdený) (r.2012 – 0 p). Dg B58 Toxoplazmóza – 0 výskyt od r. 2007. B83 Iné helmintózy – 0 výskyt za posledných 10 rokov. U dg A69 Iné spirochétové infekcie – 0 prípadov (r.2012 u dg. A69.2 – 0). Z20.3 Kontakt alebo ohrozenie besnotou – hlásených 7 možných sporadických prípadov (r.2012 – 1 p.). Chorobnosť 31,25/100000 obyv. Index 13/12 je 7,00. Index 13/P je 1,35. Priemer 2008-2012 je 5,2. Počet opatrení v ohnisku – 7. 


V skupine Nákazy kože a slizníc A33-A35 – 0 prípadov. A46 Erysipelas – 0 prípadov. U dg B86 Svrab  -  hlásenéných 0 prípadov (r. 2012 – 3 p.) 


V skupine Iné infekcie nezaradené –  dg. A40, A41, A02.1  neboli hlásené. Sexuálne prenosné infekcie: SYPH: A51, A52, A53 - 0 prípadov. CONSYPH: A50 – 0 p., GONO: A54 – 0 p. CHLAM: A56 – 0 p. LGV: A55 – 0 p. Syfilis, Gonorea sa povinne hlásia do ECDC so sídlom v Štokholme. Zaznamenáva sa vek, pohlavie, sex. správanie.

AIDS: Dg. B20 – B24 – 0 p., infekcia HIV Z21 – 0 p. V r.2013 bolo 5 ústnych osobných konzultácií ohľadne testovania anti – HIV protilátok. Dg. A63.8, Iné prevažne sexuálne prenosné choroby: 0 p. Dg. B37.3, Kandidóza vulvy a vagíny – 0 p.

V skupine Nozokomiálne nákazy – okres Poltár nemá nemocničné lôžkové zariadenie, pacienti sú hospitalizovaní vo VšNsP Lučenec, n.o. 

Tabuľka II.1. – Výskyt prenosných ochorení v okrese Poltár porovnávacie indexy

	Kód
MKCH 
	Ochorenie

	Rok
2013
	Rok
2012
	Index
13/12
	Priemer
08-12
	Index/

P

	Chorobnosť

	.
Priemer chor.
08-12


	
	
	abs
	abs
	Rel
	Abs
	Rel
	na 100 000
	Na 100 000


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	A 02
	Salmonelosis ochorenie
	12
	8
	1,50
	10,8
	1,11
	53,57
	47,96

	A 02N
	Salmonelosis -vylučovanie
	0
	0
	0,00
	0,4
	0,00
	0,00
	1,78

	A 03
	Dyzentéria
	2
	0
	0,00
	0,6
	3,33
	8,93
	2,66

	A040
	Inf. Enteropat..Escherichia coli
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,89

	A 08
	Virus.a iné špecif.črevné infekcie
	13
	9
	1,44
	4,2
	3,10
	58,04
	18,65

	A 38
	Scarlatína
	0
	0
	0,00
	0,4
	0,00
	0,00
	1,78

	A 39
	Meningokoková infekci
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,89

	A 69
	Iné spirochétové infekcie
	0
	0
	0,00
	0,4
	0,00
	0,00
	1,78

	A 84
	Vír.encef.prenášaná kliešťami
	3
	0
	0,00
	0,2
	15,00
	13,39
	0,89

	A 87
	Vírusová meningitída
	6
	3
	2,00
	1,8
	3,33
	26,79
	7,99

	B 01
	Varicella
	40
	135
	0,30
	82,6
	0,48
	178,57
	366,83

	B 02
	Herpes zoster
	13
	14
	0,93
	11,4
	1,14
	58,04
	50,63

	B15
	Akútna hepatitída A
	0
	0
	0,00
	10,4
	0,00
	0,00
	46,19

	B 182
	VHC chronická
	0
	0
	0,00
	0,6
	0,00
	0,00
	2,66

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	1
	0
	0,00
	0,6
	1,67
	4,46
	2,66

	B 86
	Scabies
	0
	3
	0,00
	2
	0,00
	0,00
	8,88

	G 00
	Meningitis
	1
	0
	0,00
	0,6
	1,67
	4,46
	2,66

	G61
	Polyneuropatia
	0
	1
	0,00
	0,6
	0,00
	0,00
	2,66

	Z 203
	Ohrozenie besnotou
	7
	1
	7,00
	5,2
	1,35
	31,25
	23,09


III.
EPIDEMIOLOGICKÁ SITUÁCIA


III1. Skupina alimentárnych infekcií


III.1.1  A 01 Brušný týfus a Paratýfus



- bez výskytu


III.1.2  A 02 Iné infekcie salmonelami




Hlásených a potvrdených bolo 12 prípadov ochorení (A02.0) laboratórne potvrdených, čo predstavuje chorobnosť 53,57/100000 obyv. Index 13/12 je 1,50. Index 13/P je 1,11. Priemer 2008-2012 je 10,8. Ochorenia sa vyskytli počas 5 mesiacov roka, najviac ochorení pripadlo na mesiac máj (3), apríl (2), november (2). Najviac ochorení podľa kolektívov: MŠ (4) a  mimo kolektív (4), podľa obcí: Veľká Ves (3), Kalinovo (3). Podľa typu ohniska: iné (1), nezistené (11). Najvyššia vekovo špecif. chorobnosť bola u 01-04 ročných detí (3) a 65+ročných dospelých (3), 05-09r. (2). Ochorenia sa vyskytovali formou sporadických prípadov. Aktívne vyhľadané prípady neboli. Nebola zaznamenaná žiadna epidémia (2 a viac ochorení v epid. súvislosti). Z celkom 12 potvrdených prípadov bolo 75% liečených za hospitalizácie. Medzi dominujúce faktory prenosu patrili: zmiešaná strava (7), neznámy faktor (2), lahôdkárske výrobky (1), vajcia a vajcové výrobky (1), mäsové výrobky (1). Rozbor potravín v r.2013 nebol. Ako etiolog. agens potvrdených prípadov sa uplatnila S. Enteritídis (sérotyp) u chorých (abs. 12 – 100%).  

Nebolo zaznamenané žiadne vylučovanie (nosič) A02N (r.2012 – 0).

Prípady mimočrevnej lokalizácie salmonelózy A02.2 – 0 potvrdených prípadov (r.2012 – 0).Prípady Salmonelóz končiace letálne: neboli. Ochorenia na Salmonelózy v súvislosti s pobytom v cudzine neboli. 

Salmonelóza sa povinne hlási do ECDC so sídlom v Štokholme (medzinárodná surveillance).

V roku 2013 nebola riešená žiadna epidémia.

Prehľad pravdepodobných faktorov ciest prenosu salmonelóz zistených na
základe epidemiolog.anamnézy, resp. mikrobiolog.vyšetrením potravín
za rok 2013
Faktor prenosu                 Počet
      Faktor prenosu

Počet
lahôdkárske výrobky

1                neznámy                             2                             

zmiešaná strava                      7                mäsové výrobky                 1

vajc. a vaj. výrobky                1 

Tabuľka  – Prehľad epidémií v roku 2013

(2 a viac ochorení v epidemiologickej súvislosti)
	P.
Č.

	Miesto
	Čas

	P.chor./

p.expon.

	Sérotyp

	Faktor prenosu

	Počet

dní

hospital.
	Typ

epidémie

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


S a l m o n e l ó z y

(frekvencia izolovaných typov od chorých a vylučovateľov v r. 2011)
	P.č.
	Izolované typy
Salmonell
	U chorých
	U vylučovateľov

	
	
	Abs
	%
	Abs
	%

	1.
	S.enteritídis
	12
	100
	-
	-

	
	
	
	
	-
	-

	
	
	
	
	-
	-

	
	
	
	
	-
	-

	
	Spolu
	12
	100
	0
	0



III.1.3 A03 Bacilová dyzentéria


A03   Bacilárna dyzentéria  – 2 potvrdené sporadické prípady (r.2012 – 0 p.). Chorobnosť – 8,93/ 100000 ob. Index 13/P je 3,33. Priemer 2008 – 2012 je 0,6. Ochorel 1 muž a 1 žena.

A03.1 Šigelóza zapríčinená Shigella flexneri – 0 prípadov  ( r.2012 – 0 p).

A03.3  Šigelóza zapríčinená Shigella sonnei – 2 potvdené sp. ochorenia 

- u 24 ročného muža vykonávajúceho iné povolanie z obce Breznička, žijúceho v štandardnom sociálnom prostredí. Spôsob zistenia ochorenia preventívna prehliadka. Ochorenie zistené v rámci odberov na získanie zdravotného preukazu. Mechanizmus prenosu fekálno- orálny. Prameň nákazy človek chorý. Dĺžka ochorenia: 5 dní. Potvrdzujúca vzorka výter z konečníka kultivačne  z 20.5.2013 .

- u 33 roč. pracovníčky zar. sociálnych služieb, DD Sušany – práčovňa z obce Sušany. Kolektív: ÚSS pre dospelých. Sociálne prostredie: štandardné. Dátum ochorenia: 18.8.2013. Dátum návštevy lekára: 21.8.2013. Dátum izolácie: 18.8.2013 – doma. Klinická forma: črevná. Mechanizmus prenosu: priamy kontakt. Prameň nákazy: nezistený. Faktor prenosu: kontaminované predmety. Rizikový faktor: práca s biologickým materiálom. Chorá žena pracuje v práčovni v DD Sušany (aktivačné práce) manipuluje so znečisteným prádlom, v zariadení – sociálnom ústave neboli udané žiadne potiaže u klientov ÚSS, ani v rodine. Konzum neudaný. Potvrdzujúca vzorka: výter z konečníka testom kultivačne. Dátum odberu: 21.8.2013 – pozit. výsledok. EA: Shigella sonnei. Dopad ochorenia: vyzdravenie.  

Vylučovanie A03N nebolo zistené. 

Alimentárne ochorenia so zdrojom infekcie, či faktorom prenosu nákazy v infikovanom zdroji pitnej vody riešené neboli.


III.1.4 A04 Iné bakteriálne črevné infekcie



A04  Iné bakteriálne črevné infekcie 0 prípadov u dg. (A04.0, A04.5). V r.2012 – 0 prípadov. A04.8 Iné špecifikované bakteriálne črevné infekcie - 0 prípadov.

III.1.5 A05 Iné bakteriálne otravy potravinami 




- bez výskytu

III.1.6 A08 Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie



A08  - Vírusové a iné špecifik. črevné infekcie – abs počet hlásených 13 potvrdených prípadov predstavuje chorobnosť 58,04/100000 obyv. Priemer 2008-2012 je 4,2. Index 13/P je 3,10. Index 13/12 je 1,44 (r.2012 – 9 prípadov). Vzostup o 4 prípady. Zastúpenie obcí s maximom ochorení Kalinovo (4), Poltár (4).

                      A08.0 -  Rotavírusová enteritída: 12 potvrdených prípadov. Ochorelo 5 mužov a 7 žien. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci august (5), september (3).   

          A08.1 – Akútna gastroenteropatia zapríčinená vírusom Norwalk – 1 potvrdený sporadický prípad.

- 1 potvrdený sporadický prípad u 38 roč. ženy na MD z obce Kalinovo. Klinická forma: črevná. Sociálne prostredie: štandardné. Labor. vyšetrenie: potvrdzujúca vzorka: dátum odberu: 13.5.2013 stolica – dôkaz antigénu testom – výsledok pozitívny. EA: Norovírus. Hospitalizácia v nemocnici FNsP F.D. Roosevelta BB Infekčné odd. 6 dní. Dopad ochorenia: vyzdravenie.    

Počet opatrení v ohniskách – 3.

III.1.7 A09 Hnačka a gastroenteritída pravdepodobne inf. pôvodu




- bez výskytu

III.2 Skupina vírusových hepatitíd


III.2.1 B15 Akútna hepatitída A




Abs. počet hlásených a konfirmovaných 0 prípadov (r.2012 – 0 prípadov).  

Tab. Prehľad VH-A v epidemiologickej súvislosti v okrese Poltár v r. 2013

	P.č.
	Kraj/okres
	Čas
	P.ch./exp
	Susp.faktor prenosu

	-
	-
	-
	-
	-


III.2.2 B16 Akútna hepatitída B




Nebol hlásený žiadny prípad (r.2012 – 0). 


III.2.3 B17 Iné akútne vírusové hepatitídy




0 prípadov (r.2012 – 0).

III.2.4 B18 Chronická vírusová hepatitída




0 prípadov (r.2012 – 0). 

Základné vyšetrenia, ktoré indikuje všeobecný lekár pre dospelých a všeobecný lekár pre deti a dorast (podľa OU MZ SR o štandardizácii diagnostiky, liečebných postupov a dispenzarizácie pacientov pri chronických hepatitídach B a C, č.04533-105/2007-OZSO) u osôb pod lekárskym dohľadom.


III.2.5 B19 Nešpecifikovaná vírusová hepatitída

· bez výskytu. Naposledy 1 prípad v r.2006 a v r.2001.

Tabuľka  – Analýza hepatitíd B vzhľadom na druh anamnézy

	Veková
Skupina
	Akútna

VHB
Spolu
	Z     t  o h  o

	
	
	Pozitívna   anamnéza
	Negatívna
anam.

	
	
	Amb
	Hospit
	Kúpele
	soc.zar.
	iné
	

	Roky
	Abs
	Abs
	Abs
	Abs
	Abs
	abs
	Abs

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	
	
	
	
	
	
	

	45-54
	
	
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	Olu
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Tabuľka  – Analýza iných akútnych vírusových hepatitíd vzhľadom na druh anamnézy

	Veková
Skupina
	Akútna

VHC

Spolu
	Z     t  o h  o

	
	
	Pozitívna   anamnéza
	Negatívna
anam.

	
	
	Amb
	Hospit
	Kúpele
	soc.zar.
	iné
	

	Roky
	Abs
	Abs
	Abs
	Abs
	Abs
	abs
	Abs

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	
	
	
	
	
	
	

	45-54
	
	
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


III.2.6 Z22.5 Nosič vírusovej hepatitídy




Abs .počet hlásených prípadov – 1 potvrdený sporadický prípad u muža v mesiaci október
- u 33 r. muža (iné povolanie) z obce Hrnčiarska Ves. Dátum ochorenia: 1.10.2013. Dátum izolácie: 1.10.2013 – doma. Spôsob zistenia ochorenia: preventívna prehliadka. Klinická forma: anikterická. PPN: chorý človek. Očkovanie proti VHB: nie. Parenterálny výkon: nezistený. Potvrdzujúca vzorka: dátum odberu: 1.10.2013 sérum testom HBsAg konfirmovaný. EA: Vírus hepatitídy B – pozit. výsledok. Pacient ako 13 ročný prekonal VHA. Dopad ochorenia: nosičstvo. Transfúzie: nie, piercing:nie, tetovanie: nie, operácie: nie, stomatologické výkony: nie.

III.3 Skupina respiračných nákaz


III.3.1 A36 Diftéria - Záškrt

bez výskytu. 

Úroveň zaočkovania u roč. narod. 2011, preočkovanie 2006, preočkovanie 1999 bola od 96,9% do 98,1%. Neboli hlásené nežiaduce reakcie po očkovaní u detí.


III.3.2 A37 Divý kašeľ – Pertussis




- bez výskytu.
Podrobný popis povinného pravidelného očkovania v správe o výsledkoch kontroly očkovania v okrese Poltár za obdobie od 1.9.2012 do 31.8.2013.


III.3.3 A38 Šarlach – Scarlatína




0 prípadov (r.2012 – 0 p.). Priemer 2008 – 2012: 0,4.

B00.1, Herpetickovírusová vezikulárna dermatitída: 1 možný sporadický prípad u 20 r. ženy (iné povolanie) z obce Kalinovo. Klinická forma: kožná. Klinické príznaky: Herpes simplex labialis s chrustou. Dátum ochorenia: 26.11.2013, dátum izolácie: 26.11.2013 – doma. PPN: infikovaný človek, prenos nákazy: priamy kontakt. Pôvodca nákazy: HSV1. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Hospitalizácia v nemocnici: nie.

III.3.4 B01 Ovčie kiahne – Varicella




Abs. počet hlásených prípadov – 40 možných sporadických prípadov (B01.9), predstavuje chorobnosť 178,57/100000 obyv. Index 2013/2012 je 0,30. Index 13/P je 0,48. 

                        B01.9 – Varicella bez komplikácie – celkom 40 možných sporadických prípadov. Ochorelo 22 mužov a 18 žien. Pokles prípadov oproti r.2012 o 95 prípadov. Priemer 2008-2012 je 82,6. U dg. B01.9 najviac ochorení (14) v mesiaci máj (14), jún (12),  január (7). Vo vek. skupine 05 - 09 ročných detí (20), 10–14r. (9), 15-19r. (6). Podľa obcí najviac ochorení v obci Cinobaňa (16), Poltár (13). Dostupné očkovacie látky VARILRIX – samostatná vakcína, PRIORIX-TETRA – kombinovaná vakcína od 15.mesiaca veku pre odporúčané očkovanie detí v SR.


III.3.5 B02 Plazivec pásový – Herpes zoster


B02  Herpes zoster  (pásový opar) – 13 možných prípadov počas 7 mesiacov predstavuje chorobnosť 58,04/100000 obyv. Index 13/12 je 0,93, index 13/P je 1,14. Priemer 2008-2012 je 11,4. Pokles prípadov o 1 prípad. Najviac ochorení vo vek. skupine 65+ (7).     

            B02.1 – Zosterová meningitída – hlásený 1 sporadický prípad

- 76 r. muža (dôchodca) z obce Cinobaňa. Klinická forma: neurologická. Klinické príznaky: Posledné 3 dni neistá chôdza, s pomocou, podlamovanie v kolene. Perif. paréza n.VII l.dx. paleocerebellárny syndróm VHZ oticus vpravo, vertigo, bolesť hlavy. Dátum ochorenia 23.10.2013. Dátum hlásenia: 2.12.2013. Dátum hospitalizácie: 25.10.2013 (29 dní). PPN: infikovaný človek. FPN: kontaminovaný vzduch. Rizikový faktor: onkologické ochorenie. Potvrdzujúca vzorka: dátum odberu: 25.10.2013 sérum testom PCR DNA VZV. EA: Vírus varicella zoster (VZV) pozit. výsledok, anti VZV IgM slabo pozit. Komplikácia: meningitída pri HZ oticus l.dx. Dopad ochorenia: vyzdravenie.

                      B02.3 -    Zosterové choroby oka- hlásený 1 možný sporadický prípad

- u 77 r. dôchodkyne z obce Kalinovo. Dátum ochorenia: 25.11.2013. Dátum izolácie: 26.11.2013 – doma. Klinická forma: kožná. PPN: chorý človek. Dopad ochorenia: vyzdravenie.

                       B02.9 - Zoster bez komplikácie – hlásených celkom 11 možných sporadických prípadov. Ochoreli 4 muži a 7 žien. Zastúpenie podľa vekových skupín: 55-64 r.: 3, 65+: 7 osôb. Zastúpenie podľa obcí: najviac Kalinovo (5), Kokava nad Rimavicou (2), Cinobaňa (2). Priemer ch. 2008 – 2012 je 50,63.  


III.3.6 B05 Osýpky – Morbilli




- bez výskytu. Eliminácia osýpok sa udržuje dôsledným plnením imunizačného programu.  Úroveň očkovania u detí v roč. nar. 2011 – 96,2%, v roč. nar. 2010 – 98,2%, preočkovanie v roč. nar. 2011 – 99,4%. Pravidelne týždenne sledujeme výskyt osýpok.


III.3.7 B06 Ružienka – Rubeola




- bez výskytu, ani nebolo vyslovené podozrenie na výskyt tohto ochorenia.


III.3.8 B26 Mumps – Parotitis epidemica




- bez výskytu od r.1994, ani nebolo vyslov. podozrenie na výskyt  ochorenia. Nákaza preventabilná očkovaním.


III.3.9 B27 Infekčná mononukleóza



B27.0 Gamaherpesvírusová mononukleóza – hlásený 1 potvrdený prípad predstavuje chorobnosť 4,46/100000 ob. (v r.2012 - 0). Index 13/P je 1,67.

- u 19 roč. muža z obce Poltár. Klinická forma: uzlinová. Vylúčená VHA, VHB, VHC. Ambulantne riešený. EA: gamaherpesvírus EBV vírus. Potvrdzujúca vzorka: odber: 17.04.2013 – sérum – ELISA IgM: + nad 120 pozitívny výsledok. EBV-VCA IgG: +68. Hospitalizácia v nemocnici 10 dní na inf. odd. Dopad ochorenia: vyzdravenie.  
 
III.3.10 J10,J11 Chrípka a akútne respiračné ochorenia



J10 – Chrípka, nebol izolovaný potvrdený prípad (r.2012 – 0 prípadov). Labor. kritériá pre diagnózu neboli dokázané.

 
                       J10.7, SARI (Severe Acute Respiratory Infection) – Európska sieť WHO pre surveillance chrípky (EuroFlu) a európska sieť ECDC pre surveillance (TESSy) zaviedli v chrípkovej sezóne 2012/2013 osobitné sledovanie, virologické vyšetrovanie a individuálne hlásenie tzv. SARI od 1.12.2009. Toto sledovanie sa javí ako najracionálnejší a zároveň efektívny spôsob monitorovania súčasnej chrípkovej pandémie.

Hlásených 0 prípadov. 

                                   J10,9, Pandemický vírus chrípky A (H1N1) 2009 abs .počet potvrdených prípadov – 0.

Zloženie očkovacej látky aktualizuje SZO pred každou chrípkovou sezónou na základe výsledkov sledovania cirkulácie vírusov chrípky v populácii a analýzy ich antigénnych vlastností v rámci Globálneho programu surveillance chrípky, do ktorého je zapojené aj Slovensko. Registrované očkovacie látky v SR: Fluarix (Glaxo SmithKline), Vaxigrip (Sanofi Aventis), Begrivac a Influvac (Solvay Pharma). 

V okrese PT počet zaočkovaných detí do 15 roku života proti sezónnej chrípke: 36 – na žiadosť rodičov. Počet zaočkovaných osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb:  139 osôb (77,2%) proti sezónnej chrípke očkovacou látkou: Vaxigrip, Influvac a Fluarix.  Očkovanie vakcínou proti IPN nebolo realizované.

 
Chrípková sezóna 2012/2013: Celkový počet ochorení ARO v období od 1.k.t. do 52.k.t. bol 14619, čo predstavuje (chorobnosť 73954,6/100000 osôb) v starostlivosti hlásiacich lekárov, rok 2012 – 14450. Celkový počet CHPO abs. 2094, čo predstavuje chorobnosť 10593,1) v starostlivosti hlásiacich lekárov. R. 2012 - 2083. Počet komplikácií abs. 230 (r.2012 – 178). Vzostup komplikácií o 52. Najviac komplikácií (144) pripadlo na sinusitídy (62,61% z počtu komplikácií), na druhom mieste (56) – (24,35% z počtu komplikácií) bronchopneumónie a pneumónie, na treťom mieste (30) otitídy -  (13,04% z počtu komplikácií). Chrípková sezóna 2012/2013 bola poznamenaná epidemickým vývojom v 8.k.t.vo vekovej skupine 0-5 ročných detí (maximálna chorobnosť 13033,0), v 9.k.t. vo vekovej skupine 0-5 ročných detí (maxim. chorobnosť 15446,5). Lokálne epidémie (MKCH 10: J11): v kolektívnych zariadeniach predškolského veku – 4 uzatvorené MŠ pre sezónnu chrípku. ZŠ: 0 uzatvorená. Úmrtia v dôsledku chrípky hlásené neboli. Klinické a laboratórne hlásenia chrípky zo SR do EISS. Projekt EISS – european influenzae surveillance scheme – prostredníctvom lekárov prvého kontaktu pre dospelých a deti sa odoberá biologický materiál od chorých pacientov a prostredníctvom RÚVZ sa materiál odosiela k podrobnej identifikácii vírusu chrípky do NRC pre chrípku v Bratislave. 


III.3.11 A15 Tuberkulóza


A15 – 0 prípadov.




A16, Tbc pľúc hlásených 0 prípadov (r.2012 – 0 prípadov).

Dňom 1. januára 2012 v súlade s vyhláškou MZ SR č.544/2011 Z.z. sa zrušuje povinné pravidelné očkovanie novorodencov proti tuberkulóze.

III.3.12.J12 – J18 Zápal pľúc


J13, Zápal pľúc vyvolaný Streptococcus pneumoniae – 1 potvrdený  sporadický prípad u muža v mesiaci september (r. 2012 – 0 p) agens: STRPNE, sérotyp 15A.

- u 58 roč. muža z Kalinova (iné povolanie). Klinická forma: pľúcna. Dátum ochorenia: 21.9.2013. Dátum prvej návštevy u lekára: 24.9.2013. Dátum hospizalizácie: 25.9.2013 – 4.10.2013 (10 dní). Miesto hospitalizácie: FNsP F.D.Roosevelta Banská Bystrica - odd. pneumológie a ftizeológie. Dátum hlásenia: 15.10.2013. Prameň pôvodcu nákazy: človek chorý pravdepod. Faktor prenosu: respirač. sekrétmi infik. osoby. EA: bakteriálny kmeň Streptococcus pneumoniae – sérotyp 15A Citlivosť: PEN-senzitívny, AMP...c, ERY...c, Cefuroxin...c, AMOX/CL...c, Vankomycin...c. Klinický priebeh: od 21.9.2013 vykašliaval pomerne veľké množstvo krvi, mal ťažkosti s nádychom, TT do 40°C, suchý dráždivý kašeľ, zachrípnutý hlas. RTG hrudníka: pozit. nález. Mechanizmus prenosu: inhalácia. Rizikový faktor: onkologické ochorenie, imunosupresívna liečba, porucha imunity, poruchy krvotvorby – Panhypoimunoglobulinémia, hypertenzia, Chronická lymfatická leukémia. Očkovanie proti PIO: neočkovaný. Potvrdzujúca vzorka: druh materiálu: hemokultúra. Dátum odberu: 25.9.2013 testom kultivačne PCR v hemokultúre – pozit. výsledok. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Liečba ATB: Ciprinol 500mg á12hod. 1 tbl. (od 25.9.2013), Amoksiklav 625 mg á 8 hod. 1 tbl. (od 25.9.2013).


J15.7, Pneumónia vyvolaná Mycoplazma pneumoniae – 0 p. (r.2012 – 1 p).



III.4 Neuroinfekcie


III.4.1 A39 Meningokoková infekcia

· hlásených 0 prípadov (r.2012 – 0 prípadov).

Pravidelne týždenne sledujeme výskyt meningitíd.


III.4.2 A86 Nešpecifikované vírusové encefalitídy




Hlásených 0 prípadov (r.2012 – 0 prípadov).


III.4.3 A87 Vírusová meningitída




A87 – Virusová meningitída - Abs. počet hlásených prípadov – 6 možných sporadických prípadov. A87.9 Nešpecif. vírus. meningitída – 6 možných prípadov predstavuje chorobnosť 26,79/100000 ob. Index 13/12 – 2,00. Index 13/P je 3,33. Priemer 2008-2012: 1,8. (v r. 2012 – 3 p.). Ochoreli 3 muži a 3 ženy. Zastúpenie podľa vekových skupín najviac: 35-44r.:2. Zastúpenie podľa obcí najviac: Poltár (2). EA: Vírus meningitídy iný nešpecif.. Potvrdzujúca vzorka: likvor POS.  


B00.4, Herpetickovírusová encefalitída: 1 možný sporadický prípad u 47 roč. muža (iné povolanie), bydliskom Kalinovo, mimo kolektív. Recidíva herpetickej meningoencefalitídy. Dátum ochorenia: 18.02.2013, dátum izolácie: 18.02.2013, dátum hlásenia:13.03.2013. Klinická forma: meningeálna. Klinické príznaky: dezorientácia, kvalitatívna porucha vedomia, febrility, nekľud, agresivita. Jedná sa o importovanú nákazu. Cestovateľská anamnéza: pobyt v Anglicku (Spojené kráľovstvo) – rizikový faktor – v r. 2012 – hospit. od 20.12. do 30.12.2012, Th: Acyklovir. Miesto izolácie: infekčné odd. Dĺžka hospitalizácie: 18. Mechanizmus prenosu: priamy kontakt. Prameň nákazy: človek chorý. Faktor prenosu: kontaminované predmety. Dátum odberu: 18.02.2013. Likvor kultivačne negatívny. Likvor odoslaný na vyšetrenie herpetickým vírusom – výsledok nemáme. Th: Acyklovir i.v. Dopad ochorenia: vyzdravenie. 


B 00.3, Herpetickovírusová meningitída - 1 potvrdený sporadický prípad u 47 ročného muža, invalidného dôchodcu z obce Kokava nad Rimavicou. Sociálne prostredie: štandardné Klinická forma: neurologická, 3 dňová anamnéza diplopie, deviácie pravého oka, vertigo pri pozeraní obidvomi očami, bolesť hlavy, nauzea, opakované herpesy na perách. Mechanizmus prenosu: priamy kontakt. Prameňom nákazy: infikovaný človek. Rizikovým faktorom:  Diabetes mellitus. Faktorom prenosu:  kontaminované predmety. Hospitalizácia v nemocnici v trvaní 21 dní. Potvrdzujúca vzorka: likvor – dôkaz potvrdený ELISA IgG testom s pozitívnym  nálezom vírusu herpes simplex. V likvore dôkaz intratekálnej tvorby protilátok IgG HSV 1,2- pozitívny výsledok. Sérum: HSV 1,2 IgG 1: 28000. Dopad ochorenia: vyzdravenie.


III.4.4 G00  Bakteriálny zápal mozg. plien nezatriedený inde




 G00 – hlásený 1 potvrdený sporadický prípad u Dg. G00.1 – Pneumokokový zápal mozgových plien (r.2012 – 0 p.) 

- u 40r. ženy 1 potvrdený sporadický prípad u 40 ročnej ženy, SZČO, z obce Kokava nad Rimavicou, končiaci úmrtím. Klinická forma meningeálna. Príznaky: febrility, porucha vedomia, quadruparéza. Mechanizmus prenosu: inhalácia. Prameň nákazy: chorý človek. Faktor prenosu kontaminovaný vzduch/ aerosol/. Rizikový faktor: KVS ochorenie- akútna a subakútna infekčná endokarditída, chronický etylizmus- komorbidita. Spôsob zistenia ochorenia: vyhľadanie zdravotnej pomoci. Dátum ochorenia 17.5.2013. Hospitalizácie: OAIM 17.5.2013- 27.5.2013. Infekčná JIS  27.5.- 1.6.2013. OAIM 1.6.2013 – 6.6.2013 – úmrtie o 1755 hod. Klinický priebeh: hospitalizovaná pre poruchu vedomia (GCS 7 b(, febrility, intubácia, napojená na UPV, prítomná quadruparéza s prevahou vpravo, purulentná meningitída v likvore. Laboratórne vyšetrenie: likvor- kultivačným testom – pozitívny výsledok Streptococcus pneumoniae, PCR- Streptoccus pneumoniae pozitívny, sérotypizácia vykonaná pomocou multiplex PCR latexovej aglutinácie a Neufeldovej reakcie. Streptococus pneumoniae  sérotyp 7F potvrdený v NRC pre pneumokoky. Kmeň citlivý na Cefalosporíny. Liečba ATB : Od 17.5.2013 Amoksiklav 1 deň. Od 18.5.2013 Ciprofloxacín + Cefotaxim + Efloran do 23.5.2013. Od 23.5.2013 Ciprofloxacín ex  a pridaný Vankomycín. Od 1.6. 2013  Vankomycin + Cefotaxim + Ciprofloxacin + Diflucan. Od 5.6.2013  Cefotaxim a Ciprofloxacin ex a pridaný Meropenem. Dopad ochorenia: úmrtie 6.6.2013 na infekčnú dg.

Pitva potvrdila infekčnú diagnózu . Prvotnou príčinou úmrtia bola akútna a subakútna infekčná endokarditída.

U dg G00.9 Nešpecifik. bakteriál. zápal mozgov. plien – hlásených 0 prípadov. 

III.4.5 G03.8  Meningitída vyvolaná inými špecifik. príčinami 

· nulový výskyt od r. 2007.


III.4.6 G04  Meningoencefalitis akuta




G04.9 Nešpecif. encephalitída – abs. počet hlásených prípadov 0    


III.4.7 G61 Zápalová polyneuritída




 G61 – 0 prípadov. Priemer 2008 – 2012 je 0,6. ( r.2012 u Dg. G61.0 Akútna (po) infekčná polyneuritída -  Polyradikuloneuritída – Guillainov Barrého syndróm – 1 možný sporadický prípad – 1 prípad.)

Očkovanie proti poliomyelitíde podrobne rozpísané v Správe o výsledkoch kontroly očkovania v okrese Poltár.

V udržiavaní certifikácie eradikácie poliomyelitídy v SR je potrebné naďalej pokračovať vo všetkých doteraz vykonávaných aktivitách surveillance poliomyelitídy, ku ktorým patrí aj vykonávanie pravidelného virologického vyšetrovania odpadových vôd na zistenie prítomnosti poliovírusov vo vonkajšom prostredí. Mesto Poltár má čističku odpadových vôd, ale v tejto lokalite sa  nevyšetrujú odpadové vody na prítomnosť poliovírusov vo vonkajšom prostredí. V okrese Poltár nie je určené odberové miesto odpadovej vody.

Pravidelne týždenne sledujeme výskyt akútnych chabých paréz (ACHO) a detskej obrny.

III.5 Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou

III.5.1 A21 Tularémia

· nulový výsky.

III.5.2 A27 Leptospiróza

                                    - nulový výskyt. Táto diagnóza sa povinne hlási do ECDC.


III.5.3 A32 Listerióza




- nulový výskyt.


III.5.4 A69  Iné spirochétové infekcie




Celkom hlásených 0 prípadov (r.2012 – 0 prípadov). 

           Lymeská choroba v roku 2013 v okrese Poltár
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III.5.5 A78 Horúčka Q

· nulový výsky.

III.5.6 A81  Pomalé vírusové inf. CNS

· nulový výskyt.


III.5.7 A 84 Vírusová encefalitída prenášaná kliešťami

Abs. počet prípadov (A84,1) – 3 (2 pravdepod. a 1 potvrdený). Chorobnosť – 13,39/100000 ob. Index 13/P je 15,00. (r.2010 – 0  prípadov).

–jarno-letná encefalitída (och. CNS) – 1 potvrdený sporadický prípad u 34 r. muža z obce Málinec (nepracujúci/nezamestnaný) mimo kolektív. Dátum ochorenia: 10.6.2013. Dátum návštevy lekára:17.6.2013. Dátum hlásenia: 16.7.2013. Dátum izolácie: 17.6.2013 na infekčnom odd.- hospitalizácia 11 dní v nemocnici. FD: 3-21 dní. Klinická forma: meningeálna. Popis klinických príznakov: TT do 40°C, bolesť hlavy, nauzea, slabosť, bolesť brucha, bolesť hrdla, riedke stolice, meningizmus. EPI anamnéza: opak. zaklieštenie bez EM. Etiol. agens: Vírus kliešťovej encefalitídy európsky (KE). Mechanizmus prenosu: prisatie kliešťa (roztoč a je príbuzný pavúkom) – poštípanie. Prameň nákazy: zviera infikované. FPN: krv cicajúci biologický vektor (kliešť). Očkovanie proti KE: neočkovaný. Potvrdzujúca vzorka: sérum, dát. odberu: 17.6.2013. Test: ELISA – nepriama diagnostika KE IgM: pozitívny výsledok. Dopad ochorenia: vyzdravenie.

- pravdepodobný sporadický prípad z obce Cinobaňa, vyskytujúci sa u 55 ročnej ženy, lesnej robotníčky, neočkovanej proti KE. Klinická   forma: meningeálna. Potvrdzujúca vzorka : sérum: 24.7.2013 testom ELISA IgM pozit. Dĺžka hospitalizácie: 10 dní. Dopad ochorenia: vyzdravenie.
- pravdepodobný sporadický prípad u 51 ročného nezamestnaného muža z Málinca. Klinická forma: neurologická. Potvrdzujúca vzorka: sérum 12.8.2013 testom ELISA IgM pozitívny. Dĺžka hospitalizácie : 6 dní. Dopad ochorenia: vyzdravenie
           
III.5.8 B58 Toxoplazmóza




- nebolo hlásené žiadne ochorenie od r.2007. Stav pravdepodobne nezodpovedá realite, ale odráža nízky počet indikácií k diagnostike ochorenia.
Tabuľka  Laboratórne overenie hlásených chorých na toxoplazmózu

v okrese Poltár
	Laborat.
Metodika
	Počet
Chorých
	Vyšetrené 2 a viac vzoriek
	Vyšetrené 1 krát

	
	
	so signif.vzost.
alebo pokles
titrov
	s nesignif.
dynam. alebo
stoj.titre
	Negatívne
	Pozitívne
	Negatívne

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	ELISA
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	KFR
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	NIFR
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	INÉ-MPA
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Tabuľka  Toxoplazmóza podľa veku, klinických foriem a pohlavia

za rok 2013 v okrese Poltár
	Dokončený
Vek
	Lymfadenitída
	Pat.grav.
alebo pôrod
	Gynek.
Ochorenie
	Očné
ochorenie
	Neudaná
Forma
	Bezpríznaková
Nákaza
	S p o l u

	
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	
	
	
	
	
	
	

	45-54
	
	
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	S p o l u
	-
	-
	-
	        -
	-
	-
	         -               


III.5.9 B68 Tenióza

· nulový výskyt.


III.5.10 Z20.3 Kontakt alebo ohrozene besnotou




Hlásených 7 možných sporadických prípadov poranenia podozrivým zvieraťom. Klinická forma: ranová (r.2012 – 1 prípad). Chorobnosť: 31,25/100000 ob. Index 13/12 je 7,00. Index 13/P je 1,35. Priemer 2008-2012 bol 23,09.  Poranení boli 6 muži a 1 žena. Podľa povolania najviac poranených: nepracujúce dieťa (3), iné povolanie (2), študent (1), dôchodca (1),  Podľa sezonality najviac poranených v mesiaci november (3), apríl, máj, jún, október (1). V roku 2013 bolo očkovaných 7 osôb pre kontakt s 2 druhmi zvierat podozrivými z besnoty alebo potvrdenou besnotou. Z vakcín bol použitý Verorab 35 dávok (r.2012 – 5 dávok). Pohryzenie v 6 prípadoch, poškrabanie v 1 prípade podozrivým zvieraťom. Najviac poranení bolo spôsobených neznámym psom (5 poranení). Z hľadiska lokalizácie najviac poranenia na ruke (4), predkolení ,nohe, tvári (1). Podľa klinickej formy: ranová (7). Poranenia sa vyskytli v obciach: Málinec (2), Poltár (2), Kalinovo, Hrnčiarska Ves, Breznička (1).

Druh zvieraťa:   

Pes neznámy: 5, mačka neznáma: 2.

Druh poranenia: pohryzenie: 6, poškrabanie:  1.

Lokalizácia poranenia: ruka: 4, noha. 1, predkolenie: 1, tvár: 1.                                 
Tabuľka                                        Typy  vakcín

	Typy vakcín

	Tuzemské
množstvo (počet dávok)
	Importované
množstvo (počet dávok, druh)

	Vakcíny z mozgového
Tkaniva
	-
	-

	Tkanivová vakcína

	-
	35

	Vakcína pripravovaná na
kuracích embryách
	-
	-

	Vakcína pripravovaná na
Ľudských embryách
	-
	-


Tabuľka                         Aplikácia vakcín

	
	Počet osôb

	Len vakcína
	7 Verorab

	Vakcína + sérum
	-

	Len sérum
	-


Tabuľka                Počet vakcinovaných osôb pri kontakte so zvieraťom

	Živočíšny druh
	Počet vakcinovaných osôb

	Pes
	5

	Mačka
	2


Výskyt zoonóz a nákaz s prírodnou ohniskovosťou

v absolútnych číslach v okrese Poltár
	Ochorenie
	R O K     V Ý S K Y T U

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Tularémia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Antrax
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Brucelosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Listeriosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Erysipeloid
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Pomalé vírus.inf.
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Noduli mulgenti
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Kliešť.encephalitis
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	3

	Ornitosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Molluscum  contag.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Q-horúčka
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Malária
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Lymská borrelióza
	-
	-
	2
	3
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Leptospiróza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Dermatophytosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Teniosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Toxoplasmosis
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Uhryznutie
	6
	9
	9
	5
	8
	7
	7
	7
	7
	4
	1
	7

	Trichinelóza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


III.6  Nákazy kože a slizníc


III.6.1 A33 – A35 Tetanus




- nulový výskyt.

V sledovanom okrese sa dosiahla vysoká zaočkovanosť detskej populácie proti tetanu.

III.6.2 A46 Erysipelas




- Abs. počet hlásených prípadov 0p  (r.2012 – 2 možné sporadické prípady).



III.6.3 A48.0 Plynová gangréna




- nulový výskyt (r.2012 – 0 prípadov).

III.6.4 B86 Svrab – Scabies




- nulový výskyt. Priemer 2008 – 2012: 2.  (r.2012 –3 prípady).


III.7 Iné infekcie – nezaradené

III.7.1  A40 Streptokoková septikémia




- nulový výskyt.

III.7.2  A41 Iné septikémie




- nulový výskyt.

III.7.3, 7.4 Sexuálne prenosné infekcie: SYPH: A51, A52, A53 - 0 prípadov. CONSYPH: A50 – 0 p., GONO: A54 – 0 p. CHLAM: A56 – 0 p. LGV: A55 – 0 p.


III.7.5  A63 Iné prevažne sexuálne prenášané choroby




 A63.8 – Iné špecifikované prevažne pohlavne prenášané choroby – 0 p. (r.2012 – 1).

III.7.6 B37 Kandidóza

                         B37.3 – Kandidóza vulvy a vagíny – 0 p. (r.2012 – 1).

III.7.7  B20 – B24 Choroby vyvolané vírusom HIV 




Ochorenia AIDS ani infekcia HIV (pozitivita anti HIV 1,2) protilátok na území okresu zachytené neboli.

Poradenská činnosť pre prevenciu AIDS, infekciu HIV, telefonické a osobné konzultácie v súvislosti s vyšetrením  HIV, AIDS – 5x.

Vydanie medzinárodných certifikátov o negativite protilátok HIV (anti - HIV 1,2)/AIDS agent antibodies): 0.




Z21, Bezpríznakový stav infekcie HIV: hlásených 0 prípadov. 

III.8 Nozokomiálne nákazy

       Okres Poltár nemá nemocničné lôžkové zariadenie, pacienti sú hospitalizovaní vo Vš.NsP, n. o. Lučenec.

V.10.. Tabuľka – číselný prehľad výkonov.

	Odbor/oddelenie epidemiológie RÚVZ Lučenec
	Počet

	1.
	Epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy (okrem NN)
	prvá. návšteva v ohnisku
	19

	 
	
	opakované návštevy v ohnisku
	1

	 
	
	počet vyšetrených osôb
	9

	 
	
	zvýšený zdravotný dozor
	1

	 
	
	lekársky dohľad
	5

	 
	
	iné protiepidemické opatrenia
	1

	 
	
	spolu:
	36

	2.
	Odber vzoriek na mikrobiologické vyšetrenie (okrem NN):
	vzorky biologického materiálu celkom
	0

	 
	
	vzorky materiálu z vonkajšieho prostredia:
	0

	 
	
	Voda
	0

	 
	
	Potraviny
	0

	 
	
	Iné
	0

	 
	
	spolu:
	0

	3.
	Doplňovanie epidemiologických údajov k spracovaniu nákaz, ev. analýz
	z chorobopisov
	3

	 
	
	zo zdravotných záznamov
	6

	 
	
	z laboratórnych protokolov
	2

	 
	
	Iné
	103

	 
	
	spolu:
	114

	4.
	Imunizačný program
	metodické návštevy lekárov
	5

	 
	
	kontrola očkovania (počet očkovancov) 1
	1412

	 
	
	kontrola skladovania očkovacích látok
	5

	 
	
	prejednanie neúčasti na očkovaní
	1

	 
	
	Priestupkové konanie
	0

	 
	
	Iné
	165

	 
	
	spolu:
	1588

	5.
	Práca v EPIS-e
	preberanie hlásení (OKM,NRC,PZS, z iné RÚVZ)
	9

	 
	
	zadávanie prípadov
	103

	 
	
	kontrola a uzatváranie prípadov
	231

	 
	
	spracovanie dotazníkov k epidémii
	0

	 
	
	SRV
	3

	 
	
	Chrípka
	52

	 
	
	spolu:
	398

	6.
	Analýza epidemiologickej situácie        (uviesť počet)
	Denná
	115

	 
	
	Týždenná
	52

	 
	
	Mesačná
	12

	 
	
	Ročná
	2

	 
	
	na požiadnie
	1

	 
	
	príprava podkladov
	73

	 
	
	spolu:
	255

	7.
	 poradenstvo a podávanie informácii
	v zdravotníctve
	51

	 
	
	v ohniskách rodinných
	20

	 
	
	v ohniskách kolektívnych
	5

	 
	
	pre verejnosť
	10

	 
	
	v médiach
	0

	 
	
	Iné
	1

	 
	
	spolu:
	87

	8.
	Odborné analýzy (okrem uvedených v bode 6.)
	Správa
	3

	 
	
	Rozbor
	0

	 
	
	Podklad
	0

	 
	
	Stanovisko
	3

	 
	
	 
	

	 
	
	spolu:
	6

	9.
	Prednášková činnosť
	prednášky pre verejnosť
	0

	 
	
	prednášky pre ZP
	0

	 
	
	spolu:
	0

	10.
	Publikácie pre verejnosť (uviesť miesto a názov v prílohe) 
	1. autor
	0

	 
	
	Spoluautor
	0

	 
	
	spolu:
	0

	11.
	Publikačná činnosť v odborných a vedeckých časopisoch  (uviesť názov a miesto v prílohe)
	1. autor
	0

	 
	
	Spoluautor
	0

	 
	
	vypísať názov amiesto*
	0

	 
	
	spolu:
	0

	12.
	Účasť na konferenciách (uviesť miesto a názov v prílohe) 
	Aktívna
	0

	 
	
	Pasívna
	6

	 
	
	vypísať názov a miesto* viď.ostatné činnosti
	

	 
	
	spolu:
	6

	13.
	Práca na osobitných štúdiách a programoch ( názov programu v prílohe)
	príprava zadania
	0

	 
	
	zber podkladov
	48

	 
	
	Sumarizácia
	48

	 
	
	Analýza
	0

	 
	
	iné (príprava)
	0

	 
	
	spolu:
	96

	 
	
	*názov projektu:. Postoj rodičov k očkovaniu
	

	14.
	Vydané certifikáty (AIDS), medzinárodný očkovací preukaz, osvedečnie o odbornej spôsobilosti
	0

	
	
	
	

	Odbor/oddelenie epidemiológie
	 
	Počet

	15.
	Plánovaný ŠZD v ZZ - kontrola HER a BOT
	kontroly pracoviska 
	11

	 
	
	opakované návštevy
	0

	 
	
	odber vzoriek zo sterilných materiálov
	0

	 
	
	odber vzoriek z prostredia
	0

	 
	
	odber vzoriek z ovzdušia
	0

	 
	
	odber vzoriek dezinfekčných prostriedkov
	0

	 
	
	odber iných vzoriek
	0

	 
	
	počet testovaných HVS
	6

	 
	
	počet testovaných AUT
	1

	 
	
	počet testovaných EO
	0

	 
	
	počet testovaných FS
	0

	 
	
	iná sterilizačná technika
	0

	 
	
	spolu:
	18

	16.
	NN –  cielená kontrola HER a BOT v súvislosti s výskytom NN
	kontroly pracoviska
	0

	 
	
	opakované návštevy
	0

	 
	
	odber vzoriek zo sterilných materiálov
	0

	 
	
	odber vzoriek z prostredia
	0

	 
	
	odber vzoriek z ovzdušia
	0

	 
	
	odber vzoriek dezinfekčných prostriedkov
	0

	 
	
	odber iných vzoriek
	0

	 
	
	počet testovaných HVS
	0

	 
	
	počet testovaných AUT
	0

	 
	
	počet testovaných EO
	0

	 
	
	počet testovaných FS
	0

	 
	
	iná sterilizačná technika
	0

	 
	
	spolu:
	0

	17.
	Epidemiologické vyšetrovanie v súvislosti s chorobou z povolania
	počet osôb
	0

	18.
	 
	štúdie projektov
	1

	 
	Posudková činnosť
	Konzultácie
	45

	 
	 
	Spracovanie
	1

	 
	 
	Kolaudácia
	1

	 
	 
	vydanie posudkov
	9

	 
	 
	spolu:
	57

	19.
	Podnety a sťažnosti
	Počet
	0

	20.
	Sankcie
	Podľa § 12 odsek 2 opatrenia počet
	8

	21.
	Rozhodnutia
	Počet
	17

	22.
	Odvolania
	Počet
	0


IV. Výkon štátneho zdravotného dozoru a posudková činnosť

IV.I. ŠZD v ZZ

V meste Poltár bola v r. 2013 skolaudovaná a uvedená do prevádzky nová poliklinika, ktorého vlastníkom je mesto Poltár, čím sa vylepšila dostupnosť poskytovania zdravotnej starostlivosti v uvedenom okrese pre obyvateľov v rôznych špecializovaných odboroch. V okrese sú 4 zdravotné strediská  v obciach – Málinec, Kokava nad Rimavicou, Kalinovo a Hrnčiarské Zalužany. V rámci ŠZD bolo uložené nápravne opatrenia, ktoré sa týkalo maľovania všetkých priestorov gynekologickej ambulancie s termínom plnenia v r. 2014. 

Rozsah ambulancií v okrese: všeobecné ambulancie pre dospelých – 10, všeobecné ambulancie pre deti a dorast – 6, ambulancie zubného lekárstva - 5, amb. odborní lekári 12. Jedná sa o neštátne zdravotnícke zariadenia.

Infektologická ambulancia v okrese nie je, pacienti sú ošetrení v infektologickej amb. v Lučenci.

PDOS s.r.o. Poltár -  LSPP pre dospelých a pre deti a dorast v Poltári.

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky v okrese nie sú /rehabilitačné pracovisko bolo v roku 2012 zrušené/.

Stanica rýchlej záchrannej pomoci je 1x v Poltári a 1x v Kokave nad Rimavicou – prevádzkovateľom je FALCK s.r.o. Košice.

ADOS – 2x

Akvirovanie nákazy zo ZZ nebolo hlásené. 

Prehľad o výkone ŚZD v ambulantných zariadeniach v roku 2013 v okrese Poltár

	Okres
	počet ambulancií praktických lekárov pre deti a dorast
	počet ambulancií praktických lekárov pre dospelých
	počet stomatologických ambulancií
	počet odborných ambulancií
	počet zariadení sociálnych služieb pre deti
	počet zariadení sociálnych služieb pre dospelých
	Počet polikliník v okrese

	Poltár
	6
	10
	5
	12
	2
	6
	1


Celkový počet ŠZD v ZZ bol 25x - kontrola HER v 11 v zdravotníckych zariadeniach, kontrola ochrany nefajčiarov  9x , kontrola očkovania 5x, nápravné opatrenia 0x.

V ambulanciách  je 11 funkčných HVS, z ktorých bolo otestovaných bioindikátormi 6 ks a  

3 AUT, z ktorých boli testované 1. Počet vyradených HVS – 0 /v priebehu roka/. Opakovane kontrolovaný 1 HVS.

Od marca 2009 prešli zdravotnícke zariadenia okresu Poltár pod odd. epidemiológie v rámci posudzovania projekt. Dokumentácií v územnom, kolaudačnom konaní, resp. zmeny účelu využitia stavby, uvedenia priestorov do prevádzky a  schvaľovania prevádzkových poriadkov ZZ. 

Počas r.2013 bolo vydaných 9 rozhodnutí k uvedeniu priestorov do prevádzky a schválenie prevádzkových poriadkov ( jednalo sa o zmenu sídla ambulancií), zmenu prevádzkovateľa ambulancie z fyzickej osoby na právnicku a v prípade LSPP o zmenu prevádzkovateľa. V rámci kolaudácií stavieb bolo vydané 1 záväzné stanovisko – nová Poliklinika Poltár. Prestavbou a rekonštrukciou budovy vznikla poliklinika so 16  ambulanciami, spoločnými vyšetrovacími zložkami a lekárňou. 

 Tab. IV.8.9 Prehľad o výkone ŠZD ZZ v roku 2013 v okrese Poltár

	Zdravotnícke zariadenie/oddelenie
	Celkový počet ZZ
	vykonaný ŠZD
	SPOLU

	
	
	komplex. previerky
	V súvislosti s NN
	Kontrola náprav. Opatrení
	Iba mikrobiálny monitoring
	

	lôžk. Odd. - OIKM/JIS
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	lôžk. Odd.- chirurg. Smer
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	lôžk. Odd. - nechirurg. Smer
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	amb. všeobecní lekári
	16
	13
	-
	-
	-
	13

	amb. odborní lekári
	12
	8
	-
	-
	-
	8

	Stomatológovia
	5
	2
	-
	-
	-
	2

	Iné
	3
	2
	-
	-
	-
	2

	SPOLU
	36
	25
	-
	-
	-
	25


Tab. IV.8.13 Inventarizácia sterilizačných prístrojov a kontrola ich funkčnosti v okrese Poltár
	 
	Výsledky testovania

	
	Celk. počet steriliz
	počet kontrolo-vaných
	% kontrolovaných
	Počet pozitív-nych
	% pozit.

z počtu kontrolo-vaných
	opakovane kontrolované
	počet opakovane pozit
	Počet vyradených

	AUT
	3
	1
	33,3
	-
	-
	-
	-
	-

	HVZ
	11
	6
	54,5
	-
	-
	1
	
	-

	FS
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Plazma
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	EO
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Iný
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	14
	7
	50,0
	-
	-
	1
	-
	


IV.2  ŠZD V ohniskách nákaz

Epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy (okrem NN):

Počet spracovaných ohnísk: 19, opakovaná návšteva v ohnisku: 1.

Počet vyšetrených osôb: 9, podliehajúcich ZZD: 1, LD: 5. Chránených kontaktov očkovaním za rok 2013: 8, inak 0. V 8 prípadoch boli vykonané v ohnisku nákazy epidemiologické vyšetrovania a prijímané protiepidemické opatrenia (dezinfekcia, informovanie zainteresovaných, vyhľadanie podozrivých z ochorenia, zákaz výkonu epid.závažnej činnosti a zdravotná výchova). V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných  7 osôb.

Opatrenia prijaté rozhodnutím: 8, pokynom na mieste: 64. 

Za rok 2013 bolo riešených 0 epidémií. 

Podrobný popis protiepidemických opatrení v ohniskách nákazy je popísaný v kapitole „III. Epidemiologická situácia“ pri jednotlivých epidémiách. 

	Tab.IV.2.1 Epidémie alimentárnych nákaz -rodinné a iné menšie (2-5 prípadov)   RÚVZ Lučenec           okres Poltár

	Dg.
	 
	Počet epidémií
	Počet prípadov
	Počet hospitali-zovaných 
	Počet úmrtí

	Salmonella
	 
	S. typhimurium
	
	
	
	

	
	A02
	S.enteritidis
	
	
	
	

	
	 
	Iné sérovary
	 
	 
	 
	 

	Kampylobakter
	A04.5 
	 
	 
	 
	 
	 

	Listéria
	A32
	Listéria monocytogenes
	 
	 
	 
	 

	
	
	Iné listérie
	 
	 
	 
	 

	Yersinia
	A04.6
	 
	 
	 
	 
	 

	Escherichia coli (patogénna)
	A04.4
	Verotoxín produkujúca E. coli (VTEC) 
	 
	 
	 
	 

	Bacillus
	A05.4
	B. cereus
	 
	 
	 
	 

	
	 
	Iný bacillus
	 
	 
	 
	 

	Stafylokokové enterotoxíny
	A05.0
	 
	 
	 
	 
	 

	Clostridium
	A05.1
	Cl. Botulinum
	 
	 
	 
	 

	
	A05.2
	Cl. perfringens
	 
	 
	 
	 

	
	 
	Iné clostrídium
	 
	 
	 
	 

	Iné bakteriálne agens
	A23
	Brucella
	 
	 
	 
	 

	
	A03
	Shigella
	 
	 
	 
	 

	
	A04.8
	Iné bakteriálne agens
	 
	 
	 
	 

	Parazity
	B75
	Trichinella
	 
	 
	 
	 

	
	A07.1
	Giardia
	 
	 
	 
	 

	
	A07.2
	Cryptosporidium
	 
	 
	 
	 

	
	 
	Anisakis
	 
	 
	 
	 

	
	 
	Iné parazity
	 
	 
	 
	 

	Vírusy
	A08.1
	Norovirus
	 
	 
	 
	 

	
	B15
	Hepatitída A
	
	
	
	

	
	A08 0,2,3,4.8
	Iné vírusy
	
	
	
	

	Iné agens
	 
	Histamín
	 
	 
	 
	 

	
	 
	Morské biotoxíny
	 
	 
	 
	 

	
	 
	Iné agens
	 
	 
	 
	 

	Neznámy agens
	A09
	 
	 
	 
	 
	 


V. OSTATNÉ ČINNOSTI

a, Preventívne programy a projekty

Odpočet  plnenia programov a projektov na rok 2013 a na ďalšie roky za RÚVZ Lučenec za rok 2013 nie je súčasťou VS je samostatne vypracovaný a zaslaný ÚVZ SR. 
b. Špecializované činnosti  

Práca na osobitných štúdiách a programoch: 0. Štúdie a projekty, ktoré sú súčasťou PaP HH SR: 8, počet výkonov: 1312.

c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení

Poradňa očkovania: streda v danom kalendárnom týždni od 1300 – do 1400 zodpovedná MUDr. Simona Fančiová : 1 konzultácia. 

Odmietnutie povinného pravidelného očkovania (čiastočné) – 1 osobná konzultácia. (Poučenie o prospešnosti a povinnosti NIP SR).   

Poradňa očkovania pred cestou do zahraničia: 3 osobných a telefonických konzultácií.

Vydávanie medzinárodných očkovacích preukazov a medzinárodných certifikátov o negativite HIV protilátok pred pobytom v zahraničí: 0. 

Ambulancia pre prevenciu tzv. cestovateľských nákaz nie je zriadená. 

Poradenstvo spolu (297): metodické vedenie lekárov -  imunizácia (165), zdravotníckych prac. – (51), konzultácie v rámci posudkovej činnosti (45), v ohniskách rodinných (20), v kolektívnych ohniskách (5), pre verejnosť (10), iné (1) 

Chod poradne prenosných ochorení (VHA,VHB,VHC, poradňa pre HBsAg pozit.osoby, črev.nákazy, pediatrami konzultované termíny očkovania) - odborné písomné správy, podklady, individuálne konzultácie.(Poučenie).


d. Zdravotno – výchovné aktivity v prevencii prenosných ochorení

Zdravotno – výchovné aktivity v rámci EIW – bolo vykonaných 91 aktivít.Komunikácia s médiami: TV: 0. Tlač: 0, Rozhlas:0. Internet: 5.  

Názov: Európsky imunizačný týždeň - téma 2013: Slogan EIW 2013 je „Protect your world - get vaccinated“, čo znamená „Chráňte svoj svet - dajte sa zaočkovať“. Témou tohto ročníka EIW je spomienka na ľudí, ktorí sú postihnutí ochoreniami, ktorým sa dá predchádzať očkovaním. Je to dôkaz pretrvávajúcej hrozby týchto ochorení vplyvom neočkovania.  
Umývaj si ruky - zachrániš život, článok odoslaný elektronicky na uverejnenie dňa 4.4.2013.

Kampaň - Hygiena a dezinfekcia rúk ako prevencia nozokomiálnych nákaz. Téma 2013: Pomoc nemocniciam pri registrácii do siete nemocníc, ktorú buduje WHO

Hygiena a dezinfekcia rúk - dodržiavanie       5 momentov v dezinfekcii rúk

Propagácia dodržiavania správnej hygieny a dezinfekcie rúk ako prevencie šírenia nozokomiálnych infekcií a šírenia rezistencie mikroorganizmov na antibiotiká.


e. Mimoriadne úlohy

Stratégie súvisiace s pripravenosťou a kontrolou prenosných ochorení predstavujúcich závažnú hrozbu pre obyvateľstvo (pandémia, bioteroristické útoky).

Rýchla a koordinovaná reakcia na zdravotné hrozby:

Za rok 2013 v spádovom území RÚVZ nebolo potrebné riešiť mimoriadnu situáciu hrozby úmyselného vypustenia biologických a chemických látok.

V prípade výskytu mimoriadnej epidemiologickej udalosti alebo situácie sa využíva hlásenie v systéme rýchleho varovania, ktoré bolo za rok 2013 uskutočnené v 3 prípadoch.
SRV zoznam: 3 x. 

Zoznam epidémií: 0 x 
Pandemická pripravenosť, havarijná pripravenosť

Boli aktualizované Havarijné plány pri výskyte mimoriadnej epidemiologickej situácie pre okres Lučenec a Poltár osobitne s konkrétnymi úlohami a kontaktnými osobami.
Bol aktualizovaný samostatný plán pre prípad výskytu pandémie ľudskej chrípky a výskytu vtáčej chrípky (pandemický plán). Všetci zamestnanci oddelenia epidemiológie sú členmi výjazdovej skupiny pre prípad výskytu vtáčej chrípky a sú kompletne vybavení OOPP a materiálnym vybavením pre potreby dezinfekcie.  

Je zabezpečená vzájomná pružná informovanosť so všeobecnými lekármi a zamestnancami RVaPS - spolupráca pri vyšetrovaní niektorých zoonóz. 

Dôsledne sa plnili prípisy a listy ÚVZ SR v Bratislave.

Kapacity na zvládnutie pandémie chrípky a riešenie osobitných zdravotných hrozieb: za rok 2013 boli aktualizované údaje kontaktných osôb pracovných skupín na ÚVZ SR  v prípade výskytu mimoriadnej epidemiologickej situácie.

Surveillance chrípky.

Hlásenie výskytu ochorení na chrípku a chrípke podobné ochorenia je na dobrej úrovni, vkladanie dát v programe EPIS sa uskutočňuje každý pracovný týždeň počas celého roka. 

V spádovom území RÚVZ Lučenec hlásenie ARO zabezpečuje pravidelne 6 sentinelových lekárov (3 pediatri a 3 všeobecní lekári pre dospelých) a 2 iné PLDD a aj hlásenie ostatných lekárov prvého kontaktu je na dobrej úrovni. V chrípkovej sezóne, alebo pri podozrení na chrípkové ochorenie aj mimo sezóny, sentineloví lekári odoberajú biologický materiál na verifikáciu Chrípky metódou RT-PCR.  
Personál oddelenia tvoria:

Evidenčný počet zamestnancov odd. epid.: 4, prepočítaný na úväzok: 4 priemerný evidenčný počet: 4.

Personál oddelenia tvorili do 31.12.2013: 

Odborný radca – lekár - vedúci oddelenia  -  úv. 1,0   MUDr. Simona Fančiová

Radca – úv. 1,0  Bc. Ildikó Fungáčová, úv. 1,0 Tatiana Abelovská, DAHE

Hlavný referent: Bc. Valéria Lörinčíková

	Personálne obsadenie odd. epidemiológie v RÚVZ Lučenec v r.2013

	Lekári
	Iní vysokoškoláci
	DAHE
	AHS
	Iní  SZP
	Iní nezdravotn.prac

	1
	2


	1
	
	-
	-


Spolupráca s pracovníkmi iných oddelení RÚVZ pri riešení pracov. úloh bola na dobrej úrovni. Všetky príkazy vedúceho služobného úradu ako aj pracovné úlohy boli splnené včas v požadovanom rozsahu.

Odborné vzdelávanie - prehlbovanie kvalifikácie 4 zamestnancov.

Meno, priezvisko, titul: Simona, Fančiová, MUDr. 

Funkcia: odborný radca 

	Druh a názov vzdelávacej akcie
	Termín
	Poplatok

	XII. ČDPM, Tále
	22.4.-23.4.13
	15 EUR

	IV. Slovenský vakcinologický kongres
	17.01.-19.01.2013
	40 EUR

	Modul 5 - Úlohy, ciele a kompetencie VZ: EÚ a VZ, RÚVZ Lc
	05.03.2013
	PPV 0 EUR

	Modul13 Vývojové trendy v zdravotnom stave obyvateľstva  3.časť, RÚVZ BB
	26.03.13
	PPV 0 EUR

	Modul 9 - Aktuálna problematika hygieny životného prostredia a zdravia
	11.04.2013
	PPV 0 EUR

	Modul 7 - Aktuálne témy v oblasti hygieny detí a mládeže, RÚVZ BB
	15.05.2013
	PPV

	Modul 11 – Postupy v oblasti podpory zdravia – seniori, BB
	05.06.2013
	PPV

	Modul 10 - Najnovšie postupy v oblasti epidemiológie, BB
	19.06.2013
	PPV


Meno, priezvisko, titul: Tatiana Abelovská, DAHE

                                       Ildikó Fungáčová, Mgr.

                                       Valéria Lörinčíková, Bc. 

	Druh a názov vzdelávacej akcie
	Termín
	Počet osôb

	Modul 5 – Úlohy, ciele a kompetencie VZ: EÚ a VZ - 
	05.03.2013
	2

	Modul 13 – Vývojové trendy v zdravotnom stave obyvateľstva – 3 časť
	26.03.2013
	3

	Modul 9 – Aktuálna problematika hygieny životného prostredia
	11.04.2013
	1

	Modul 11 - Postupy v oblasti podpory zdravia, Banská Bystrica
	17.04.2013
	1

	Modul 11 - Postupy v oblasti podpory zdravia, Banská Bystrica
	24.04.2013
	      2

	Modul 7 – Aktuálne témy v oblasti hygieny detí a mládeže
	15.05.2013
	2

	Modul 11 – Postupy v oblasti podpory zdravia, 
	04.06.2013
	1

	Ráztočno – Remata

Škola vakcinológie
	10.06-11.06

2013
	      1

	Modul 22 – Biocenéza prírodných kúpalísk, Banská Bystrica
	24.06.2013
	      2

	Modul 10 – Najnovšie postupy v oblasti epidemiológie, Banská Bystrica
	19.06.2013
	     1

	Medzinárodná konferencia o zoonózach

Bratislava
	16.10-17.10

2013 
	     1

	Kontrola sterilizačného cyklu biologickými a chemickými indikátormi -Trenčín
	21.10.2013
	2

	Modul 9 – Aktuálna problematika hygieny ŽP a zdravia, Lučenec
	05.11.2013
	1

	Surveillance nemocničných nákaz – Tále


	05.11- 06.11 2013
	2

	Modul 18 – Správne konanie,

Banská Bystrica
	20.11.2013
	3

	Konzultačný deň v NRC,

Bratislava
	26.11.2013
	1

	Metodické školenie - vedenie registratúrnych záznamov, archívnych kníh, zoznamov na archivovanie, skartáciu, RÚVZ Lučenec
	27.11.2013
	      2


VI. VŠEOBECNÉ KRITÉRIA 

Tabuľka VI.1. – Špecifická chorobnosť viazaná na pohlavie v okrese Poltár 2013

	Kód
MKCH
	Ochorenie
	Chorobnosť
v r. 2013
	Z toho

	
	
	
	Muži
	Ženy

	
	
	Abs
	na 100 000
	abs
	na 100 000
	Abs
	na 100 000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	A 020
	Salmonelosis ochorenie
	12
	53,57
	5
	45,64
	7
	61,16

	A033
	Šigelóza zapríčinená Shigella sonnei
	2
	8,93
	1
	9,13
	1
	8,74

	A080
	Rotavírusová enteritída
	12
	53,57
	5
	45,64
	7
	61,16

	A081
	Akútna enteritída  - Norwalk
	1
	4,46
	0
	0,00
	1
	8,74

	A841
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	3
	13,39
	2
	18,26
	1
	8,74

	A879
	Nešpecifik.vírus.mening.
	6
	26,79
	3
	27,38
	3
	26,21

	B001
	Herpetickovírusová vezikulárna dermatitída
	1
	4,46
	0
	0,00
	1,
	8,74

	B003
	Herpetickovírusová meningitída
	1
	4,46
	1
	9,13
	0
	0,00

	B004
	Herpetickovírusová encefalitída
	1
	4,46
	1
	9,13
	0
	0,00

	B 019
	Varicella bez komplikácie
	40
	178,57
	22
	200,82
	18
	157,27

	B021
	Zosterová meningitída
	1
	4,46
	1
	9,13
	0
	0,00

	B023
	Zosterové choroby oka
	1
	4,46
	0
	0,00
	1
	8,74

	B029
	Zoster bez komplikácie
	11
	49,11
	4
	36,51
	7
	61,16

	B270
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	1
	4,46
	1
	9,13
	0
	0,00

	G001
	Pneumokoková meningitída
	1
	4,46
	0
	0,00
	1
	8,74

	J13
	Pneumonia vyvolaná

Streptococcus pneumoniae
	1
	4,46
	1
	9,13
	0
	0,00

	Z 203
	Ohrozenie besnotou
	7
	31,25
	6
	54,77
	1
	8,74

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	1
	4,46
	1
	9,13
	0
	0,00


Tabuľka VI.2. – Vekovošpecifická chorobnosť na prenosné choroby v okrese Poltár

	Kód MKCH
	Ochorenie 

	Hodnota
	Veková  skupina
	Sum

	
	
	
	0
	1-4
	5-9
	10-14
	15-19
	20-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	A 020
	Salmonenelosis ochorenie
	Ab
	0
	3
	2
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	12

	
	
	Rel
	0,00
	353,36
	196,46
	88,81
	148,81
	66,58
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	91,05
	53,57

	A033
	Šigelóza zapríčinená Shigella sonnei
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	66,58
	28,63
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,93

	A080
	Rotavírusová enteritída
	Ab
	3
	5
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	12

	
	
	Rel
	1744,19
	588,93
	0,00
	0,00
	0,00
	66,58
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	91,05
	53,57

	A081
	Akútna enteritída  - Norwalk
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	29,81
	0,00
	0,00
	0,00
	4,46

	A841
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	28,63
	0,00
	32,30
	31,75
	0,00
	13,39

	A879
	Nešpecifik.vírus.mening.
	Ab
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	6

	
	
	Rel
	0,00
	117,79
	98,23
	88,81
	0,00
	0,00
	28,63
	59,61
	0,00
	0,00
	0,00
	26,79

	B001
	Herpetickovírusová vezikulárna dermatitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	66,58
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,46

	B003
	Herpetickovírusová meningitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	32,30
	0,00
	0,00
	4,46

	B004
	Herpetickovírusová encefalitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	32,30
	0,00
	0,00
	4,46

	B 019
	Varicella bez komplikácie
	Ab
	0
	5
	20
	9
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	40

	
	
	Rel
	0,00
	588,93
	1964,64
	799,29
	446,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	178,57

	B021
	Zosterová meningitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,35
	4,46

	B023
	Zosterové choroby oka
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,35
	4,46

	B029
	Zoster bez komplikácie
	Rel
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	7
	11

	
	
	Ab
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	32,30
	95,24
	212,44
	49,11

	B270
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	74,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,46

	G001
	Pneumokoková meningitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	29,81
	0,00
	0,00
	0,00
	4,46

	J13
	Pneumonia vyvolaná

Streptococcus pneumoniae
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	31,75
	0,00
	4,46

	Z 203
	Ohrozenie besnotou
	Ab
	0
	1
	0
	2
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	7

	
	
	Rel
	0,00
	117,79
	0,00
	177,62
	0,00
	66,58
	28,63
	29,81
	0,00
	0,00
	30,35
	31,25

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	28,63
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,46


Tabuľka VI.3. – Sezónnosť výskytu prenosných chorôb v okrese Poltár 2013

	Kód MKCH
	Ochorenie 

	Hodnota
	M e s i a c 
	
	SUM

	
	
	
	JAN
	FEB

	MAR
	APR
	MÁJ
	JÚN
	JÚL
	AUG
	SEP
	OKT
	NOV
	DEC
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	A 020
	Salmonenelosis ochorenie
	abs
	0
	1
	0
	2
	3
	0
	0
	3
	0
	0
	2
	0
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A033
	Šigelóza zapríčinená Shigella sonnei
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A080
	Rotavírusová enteritída
	abs
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	5
	3
	1
	1
	0
	12

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A081
	Akútna enteritída  - Norwalk
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A841
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A879
	Nešpecifik.vírus.mening.
	abs
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B001
	Herpetickovírusová vezikulárna dermatitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B003
	Herpetickovírusová meningitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B004
	Herpetickovírusová encefalitída
	abs
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B 019
	Varicella bez komplikácie
	abs
	7
	1
	0
	1
	14
	12
	2
	0
	0
	3
	0
	0
	40

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B021
	Zosterová meningitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B023
	Zosterové choroby oka
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B029
	Zoster bez komplikácie
	abs
	3
	0
	1
	1
	1
	0
	2
	0
	1
	0
	2
	0
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B270
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	abs
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G001
	Pneumokoková meningitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	J13
	Pneumonia vyvolaná

Streptococcus pneumoniae
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z 203
	Ohrozenie besnotou
	abs
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	0
	7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabuľka VI.4. Vývoj vybraných prenosných ochorení v okrese Poltár

za posledných 10 rokov

	KÓD

MKCH
	Ochorenie


	Hod

nota
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	A 02
	Salmonelózy
	Abs
	81
	27
	26
	46
	18
	9
	8
	11
	8
	12

	
	
	Rel
	353,82
	117,94
	114,53
	203,31
	79,52
	39,87
	35,56
	48,89
	35,59
	53,57

	A 02N
	Vylučovanie
	Abs
	4
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	17.47
	0.00
	0.00
	4.42
	4.42
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 03
	Dyzentéria
	Abs
	3
	5
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	2

	
	
	Rel
	13,10
	21,84
	4,41
	0,00
	4.42
	4,43
	0,00
	4,44
	0,00
	8,93

	A040
	Inf. enteropatog. E.coli
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0,00
	4,44
	0,00
	0,00
	0,00

	A 04.5
	Kampylobakt. enteritída
	Abs
	0
	0
	2
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	8,81
	26.52
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 08
	Vírusové črev.infekcie
	Abs
	0
	0
	3
	2
	3
	0
	1
	8
	9
	13

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	13,22
	8.84
	13.25
	0,00
	4,44
	35,56
	40,04
	58,04

	A 38
	Scarlatína
	Abs
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0,00
	4,37
	4,41
	4,42
	0.00
	0,00
	8,89
	0,00
	0,00
	0,00

	A 39
	Meningokoková infekcia
	Abs
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	4.37
	0.00
	0.00
	0.00
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 69
	Iné spirochétové infekcie
	Abs
	2
	3
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	8,74
	13,10
	0.00
	4,42
	4.42
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 81
	Creutzfeld.-Jakobova chor.
	Abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	4.37
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 84
	Kliešťová encephalitída
	Abs
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	4,37
	0,00
	0,00
	0.00
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	13,39

	A 87
	Meningitis seróza
	Abs
	6
	0
	2
	2
	3
	0
	2
	1
	3
	6

	
	
	Rel
	26,21
	0,00
	8,81
	8,84
	13,25
	0,00
	8,89
	4,44
	13,35
	26,79

	B 01
	Varicella
	Abs
	122
	74
	25
	44
	85
	89
	67
	37
	135
	40

	
	
	Rel
	532,91
	323,24
	110,13
	194,47
	375,51
	394,28
	297,80
	164,46
	600,53
	178,57

	B 02
	Herpe zoster
	Abs
	5
	6
	9
	10
	12
	8
	11
	12
	14
	13

	
	
	Rel
	21,84
	26,21
	39,65
	44,20
	53,01
	35,44
	48,89
	53,34
	62,28
	58,04

	B 15
	Akútna hepatitída A
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	45
	7
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	0.00
	0,00
	0.00
	0,00
	200,02
	31,11
	0,00
	0,00

	B 18.2
	Chronická VH C
	Abs
	0
	0
	2
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	8.81
	4.42
	8.84
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	B 19
	Nešpecif. vír. .hepatitída
	Abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	4.41
	0.00
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	Abs
	3
	5
	2
	3
	2
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	13,10
	21,84
	8,81
	13,26
	8.84
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	4,46

	B 58
	Toxoplazmóza
	Abs
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	4,37
	4,41
	0,00
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	B 86
	Svrab
	Abs
	0
	2
	5
	1
	2
	1
	0
	4
	3
	0

	
	
	Rel
	0.00
	8,74
	22,03
	4,42
	8.84
	4,43
	0,00
	17,78
	13,35
	0,00

	G 00
	Bakter.zápal mozg.plien
	Abs
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	4,37
	0.00
	0.00
	0.00
	4.42
	4,42
	0,00
	4,44
	0,00
	4,46

	G 61
	Zápalová polyneuritída
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	8,86
	0,00
	0,00
	4,45
	0,00

	Z 20.3
	Ohrozenie besnotou
	Abs
	9
	5
	8
	7
	7
	7
	7
	4
	1
	7

	
	
	Rel
	39,31
	21,84
	35,24
	30,94
	30.92
	31,01
	31,11
	17,78
	4,45
	31,25


VII. DIAGNÓZY PREVENTABILNÉ OĆKOVANÍM

V r. 2013 sme zaznamenali výskyt ochorení u Dg: 

A08.0 - Rotavírusová enteritída: 12

B05 -   Osýpky: 0

B26 -   Mumps: 0

B01 -   Varicella: 40

A370 -  Pertussis: 0

B06 -    Rubeola: 0

B15 -    VHA: 0

B16 -    VHB: 0

A36 -    Diftéria: 0

A33 -    Tetanus: 0

J10 – Chrípka vyvolaná identifikovaným vírusom: Sezónna chrípka: 0

J13 -    Zápal pľúc vyvolaný STRPNE: 1

A84.1 – Kliešťová encefalitída: 3

A39 – Meningokoková infekcia: 0

G00.1 – Infekcia vyvolaná STRPNE – 1

A15 – TBC: 0 

